Муниципальное общеобразовательное  учреждение

городского округа  Балашиха

«Средняя общеобразовательная школа №13»

143954, Московская область,

г. Балашиха, мкр.Северный , д. 63

П Р И К А З

№  137/1                                       от   21. 09. 2007года

« Об  утверждении Положения о распределении стимулирующей

части   фонда  оплаты труда,

Регламента  государственно-общественного    распределения стимулирующей части   фонда  оплаты труда,

Положения  о доплатах  за выполнение дополнительных работ педагогическим работникам»

В соответствии с реализацией комплексного проекта модернизации образования Московской области,   постановлением Главы городского округа Балашиха от 30.07.2007 № 26/197 «О системе  оплаты труда работников  муниципальных учреждений  городского  округа Балашиха»,  принятого решением Совета  депутатов от 24.07.2007г. №35/197   и   от 27.08.2007г. №986/1 «Об оплате труда работников  муниципальных образовательных учреждений городского округа Балашиха», приказом № 820 от 04.09.2007г. Управления по образованию администрации городского округа Балашиха.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить  следующие локальные акты   образовательного учреждения, вызванные  реализацией РКПМО,  в том числе введением новой системы оплаты труда:

· Положение о распределении стимулирующей

 части   фонда  оплаты труда  образовательного учреждения;
· Регламента  государственно-общественного    распределения стимулирующей части   фонда  оплаты труда образовательного учреждения ;
· Положение  о доплатах  за выполнение дополнительных работ, связанных с образованием и не входящих в круг основных обязанностей  работника.
Директор  МОУ СОШ №13                                 А.Д.Харченко

Согласовано                       Согласовано                                          Утверждаю
 Профком                     с Управляющим советом                 директор школы

школы                                 протокол №  1                 _________Харченко А.Д.                                                                                                                                     протокол  №  4                от « 28» 09. 2007г.                        приказ № 137/1
« 27» 09. 2007г.                                                                      от « 21» 09.2007г.

Мякишева О.Н.

_______________
ПОЛОЖЕНИЕ

 о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда сотрудников  МОУ СОШ №13
1.   ОБЩИЕ   ПОЛОЖЕНИЯ

       Настоящее положение о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда школы (далее Положение) отражает критерии  и показатели качества и результативности труда сотрудников школы, лежащие в основе определения размера стимулирующей надбавки, порядок расчёта и выплаты стимулирующих надбавок.

      Положение учитывает виды, условия, размер и порядок выплат стимулирующего характера, которые школа определяет самостоятельно. Установление выплат стимулирующего характера производится с учётом показателей результатов труда, утверждённых локальными актами школы с учётом мнения    Управляющего совета.

       Решение по данному вопросу закрепляется в коллективном договоре и в решении  Управляющего совета. Положение разработано в соответствии с Положением об оплате труда работников государственных образовательных учреждений Московской области.

    2.  Критерии  расчёта выплат стимулирующего характера

В Положении обозначены  следующие критерии для расчёта выплат стимулирующей части фонда оплаты труда сотрудников:

1.  позитивная динамика достижений учителя по предмету;
2. профессиональное совершенствование  (повышение квалификации, обмен опытом);

3. результативность профессиональной деятельности учителя (результаты внеурочной деятельности)

-2-

4. участие в научно-исследовательской, методической и инновационной деятельности использование современных педагогических технологий, выполнение учебного плана;

5. работа предметного кабинета;

     6  .субъективная оценка со стороны родителей обучаемых школьников;

7.  субъективная оценка со стороны обучаемых школьников;

    8. производственная дисциплина;

9. проведение  мероприятий по профилактике вредный привычек;
10. отсутствие травматизма в работе педагогического и технического персонала;
11. отсутствие жалоб со стороны участников образовательного процесса;
12. совершенствование работы с документами, качество её исполнения

13 организация психолого-педагогический комиссий;
14. качественная уборка помещений;
15. проведение инвентаризации;
16. работа с библиотечным  фондом.
    Критерии могут быть изменены и дополнены  в соответствии с изменениями  в  миссии  и целях   образовательного учреждения.

3. ПОРЯДОК  ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА

СТИМУЛИРУЮЩИХ  ВЫПЛАТ

     3.1. Размеры стимулирующей надбавки фонда оплаты труда каждому сотруднику школы определяется к 1 сентября и  1 января.

3.2. Производится подсчёт баллов за  первое и второе полугодие  текущего учебного года   по максимально возможному количеству критериев и показателей для каждого сотрудника.

     3.3. Суммируются баллы,  полученные всеми  сотрудниками школы и высчитывается общая сумма баллов.

3.4. Размер стимулирующей части ФОТ, запланированного на период с сентября по декабрь  и с января по сентябрь текущего учебного года  включительно, делится на общую сумму баллов отдельно по периодам. В результате получается денежный вес (в рублях) каждого балла.

3.5. Этот показатель (денежный вес) умножается на сумму баллов каждого сотрудника. В результате получается размер стимулирующих выплат каждому  сотруднику за период с сентября по декабрь включительно. Стимулирующие выплаты выплачиваются равными долями ежемесячно с сентября по декабрь и с января по июнь (включительно).

3.6. С сентября по декабрь 2007г.,  а также  с января по июнь 2008 года  в рамках внутришкольного контроля  ведётся мониторинг профессиональной деятельности каждого учителя по утверждённым критериям и показателям.

-3-

     3.7.  Отпуск и время после отпуска  до начала учебных занятий   оплачивается,  исходя из средней заработной платы работника, в которой учтены стимулирующие выплаты.

3.8.  Администрация школы вправе уменьшить или увеличить размер выплат стимулирующего характера, независимо от окончания указанных временных периодов.

3.9.  Управляющий совет по вопросу распределения части ФОТ проводит заседания:

· Согласование Положения о  распределении   стимулирующей  части  фонда оплаты труда  образовательного учреждения  с Управляющим  советом и профсоюзным комитетом.

· Рассмотрение и утверждение, представленных директором школы, критериев для расчёта выплат стимулирующей части фонда оплаты  сотрудников школы, результатов мониторинга профессиональной деятельности каждого сотрудника и определение  ему  размера стимулирующей надбавки .

Приложение №1
	№

п/п
	     Критерии
	                 Показатели
	Максимальное количество баллов по критериям

	1
	1.Динамика учебных  достижений
	Качество знаний:

-сохранил

-повысил

- понизил

-Обученность:

100%

Итоговая аттестация

	3 б.

4б.

2б.

3б.

4б

Итого:16б.

	2.
	Профессиональное

совершенствование (повышение квалификации, обобщение и распространение передового опыта).

	-1.Внеплановое повышение квалификации.

-2.Выступление на: ШМО

-ШМС

-педсоветах

-Семинарах:

-школьных

-районных

-городских конкурсах

-областных конкурсах

-международных конкурсах

-публикации

-наличие почётных званий и нагрудных знаков
	1 б.

1 б.

2 б.

2 б.

2 б.

2 б.

3 б.

3 б.

2 б.

2 б.

3 б.

Итого:23б.

	3.
	Результативность профессиональной и педагогической урочной и внеурочной деятельности
	 Олимпиады

Городские:

-участие

-победитель.

-Областные:

-участие

-победитель

КОНКУРСЫ
	1б

2б

1б

2б

	Городские:

-участие

-победитель

-Областные:

-участие

-победитель

-участие в школьных мероприятиях

-организация дальних экскурсий

	1б

2б

2б

3б

1б

2б

Итого:

17б.

	4.
	Участие в научно-исследовательской, методической, инновационной деятельности, использование современных педагогических технологий, выполнение учебного плана
	-Владение современными образовательными технологиями.

-Наличие собственных методических разработок.

-Наличие собственных дидактических разработок, рекомендаций.

-Наличие собственных учебных пособий и т.п, применяемых в образовательном процессе.

-Участие в инновационной и экспериментальной работе.

-Руководство методическими объединениями.

-Руководство методическим советом.

	2б

1б

1б.

1б

2б

2б.

2б.

Итого:

11б.

	5.
	Работа предметного кабинета
	-Ремонт

-Оформление

	2б

2б

Итого:4б

	6.
	Субъективная оценка со стороны обучающихся
	Положительная оценка свыше 80%

-От 60-80%

-От 40-60%

-От20-40%

-До 20%
	4б

3б

2б

1б

0б

Итого: 4б

	7.
	Субъективная оценка со стороны родителей
	Положительная оценка свыше 80%

-От 60-80%

-От 40-60%

-От20-40%

-До 20%
	4б

3б

2б

1б

0б

Итого:

4б

	8.
	Производственная дисциплина

	Выполнение Правил внутреннего трудового распорядка

	5б

	9
	Проведение  мероприятий по профилактике вредный привычек

	2 б

	10
	Отсутствие травматизма в работе педагогического и технического персонала

	2б

	11
	Отсутствие жалоб со стороны участников образовательного процесса.

	2 б

	12
	Совершенствование работы с документами, качество её исполнения

	2б

	13
	Организация психолого-педагогический комиссий

	2б

	14
	Качественная уборка помещений

	2б

	15
	Проведение инвентаризации

	2б

	16
	Работа с библиотечным  фондом

	2б

	21  б

Итого:100б